
 

 

COMUNE DI NOMAGLIO 
Città Metropolitana di Torino 

Tel. 0125790158 

Fax 0125790384 

Via Roma, 10 – Cap10010 

E-mail: nomaglio@ruparpiemonte.it 

CF 84003390014 

P.IVA 01861120010 

  

 

 

 

 

 

ORDINANZA N. 7/2025 

 

IL SINDACO 

 

ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE PER INTERVENTO  

DI MESSA IN SICUREZZA 

 

VISTO il distacco della frana della località Techiale di Andrate e l’incombere della stessa su sorgente e 

vasca di raccolta dell’acquedotto delle Valli e sulle abitazioni di Nomaglio sottostanti a seguito degli 

eventi calamitosi dei giorni 16 e 17 aprile; 

  

VISTA la segnalazione appena pervenuta del distacco di un’altra frana tra la località Valcugnana e .la 

strada comunale delle Bore e l’incombere della stessa sulle abitazioni di Nomaglio sottostanti. 

 

ACCERTATO: 

- che è nell’interesse esclusivo dell’Ente evitare qualsiasi forma di danno a persone e/o cose 

rispetto ad una reale esposizione di pericolo per la cittadinanza e che si impone un intervento 

immediato senza alcun indugio; 

- che ricorrono le condizioni di estrema necessità ed urgenza per la rimozione dello stato di 

pregiudizio alla pubblica e/o privata incolumità e la conseguente applicazione dei 

provvedimenti di cui all’art. 140 del D.Lgs. n.36/2023, in relazione alla situazione di fatto 

constatata in loco. 

 

CONSIDERATA quindi la necessità di individuare  

• i settori di dissesto attivo  

• le cause predisponenti e scatenanti dei fenomeni franosi  

• la loro evoluzione nell’immediato e nel futuro 

• gli interventi necessari per la riduzione del rischio 

IN ATTESA di sopralluogo del Pronto Intervento della Regione Piemonte; 
 

VISTO il regolamento comunale; 

 

VISTO il D. Lgs 18 agosto 2000 ( T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli EE.LL); 

 

 

ORDINA 

 

 Al Geologo Daniele Chiuminatto, STUDIO ASSOCIATO GEOLOGICA, con sede legale Centro 

Commerciale Pila2000 snc - 11020 Gressan (AO) ,C.F. e P.I. 01089590077di redigere  puntuale studio 

geologico del versante sovrastante l’abitato di Nomaglio tra la località Valcugnana e il Rio Germano 

con approfondimenti geomorfologici finalizzati a: 

- determinare le cause predisponenti e scatenanti dei fenomeni 

- individuare i settori di dissesto attivo e la loro evoluzione nel tempo immediato e futuro 

- proporre interventi per la riduzione del rischio 

 



La trasmissione della presente alla Prefettura di Torino e alla Regione Piemonte. 

 

• La pubblicazione della presente ordinanza all’albo pretorio digitale. 

 

 
Avverso alla presente ordinanza è ammesso il ricorso nel termine dei 60 giorni dalla pubblicazione, al 

T.A.R.  di Torino. 

 

Nomaglio li 12/05/2025 

 

 

 

LA SINDACA 

Ellade PELLER 

 


